
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О проекте решения Думы Горнозаводского 
городского округа Пермского края 
«О внесении изменений в Устав 
Горнозаводского городского округа Пермского 
края, принятый решением Горнозаводской  
городской Думы от 31.10.2018 № 24» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 21, 30 Устава Горнозаводского городского округа 

Пермского края, Дума Горнозаводского городского округа Пермского края 

РЕШАЕТ: 

1. Принять прилагаемый проект решения Думы Горнозаводского 

городского округа Пермского края «О внесении изменений в Устав 

Горнозаводского городского округа Пермского края, принятый решением 

Горнозаводской городской Думы от 31 октября 2018 г. № 24». 

2. Обнародовать в зданиях, расположенных по адресам: г. Горнозаводск,  

ул. Кирова, 65, г. Горнозаводск, ул. Свердлова, 59, р.п. Теплая Гора,  

ул. Советская, 5, р.п. Промысла, ул. Комсомольская, 1, р.п. Кусье – 

Александровский, ул. Ленина,2, р.п. Пашия, ул. Ленина, 4, п. Вильва,  

ул. Пионерская, 6, р.п. Медведка, ул. Октябрьская, 18, п. Средняя Усьва,  

ул. Советская, 12, р.п. Бисер, ул. Советская, 23, р.п. Старый Бисер, ул. Ермакова, 

1, р.п. Сараны, ул. Кирова, 2, а также разместить на официальном сайте 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края 

(www.gornozavodskii.ru): 

2.1. настоящее решение; 

2.2. проект решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского 

края «О внесении изменений в Устав Горнозаводского городского округа 

Пермского края, принятый решением Горнозаводской городской Думы от 31 

октября 2018 г. № 24»; 

2.3. решение Думы Горнозаводского городского округа от 27 ноября 2019 г. 

№ 206 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава 

30.08.2023 584 



  

Горнозаводского городского округа, решения Думы Горнозаводского городского 

округа «О внесении изменений в Устав Горнозаводского городского округа» и 

участия граждан в его обсуждении». 

3. Признать утратившим силу решение Думы Горнозаводского городского 

округа Пермского края от 30 марта 2023 г. № 549 «О проекте решения Думы 

Горнозаводского городского округа Пермского края «О внесении изменений в 

Устав Горнозаводского городского округа Пермского края, принятый решением 

Горнозаводской городской Думы от 31.10.2018 № 24». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 

депутатский комитет Думы Горнозаводского городского округа Пермского края 

по вопросам местного самоуправления, природо-и землепользованию (Дёмина 

Н.И.). 

Председатель Думы Горнозаводского 
городского округа Пермского края 
 

 

__________________ В.Т. Роман 

Глава городского округа - глава 
администрации Горнозаводского 
городского округа Пермского края 

 

_________________ В.В. Лумпов 

 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 проект 

 

 

 
О внесении изменений в Устав 
Горнозаводского городского округа 
Пермского края, принятый решением 
Горнозаводской городской Думы 
от 31.10.2018 № 24 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 21, 30 Устава Горнозаводского городского округа 

Пермского края, на основании протокола публичных слушаний от _______ 2023г., 

Дума Горнозаводского городского округа Пермского края 

РЕШАЕТ: 

1. Принять прилагаемые изменения в Устав Горнозаводского городского 

округа Пермского края, принятый решением Горнозаводской городской Думы от 

31 октября 2018 г. № 24 (в редакции решений Горнозаводской городской Думы от 

31.05.2019 № 158, от 30.10.2019 № 200, решений Думы Горнозаводского 

городского округа Пермского края от 22.04.2020 № 267, от 16.12.2020 № 307, от 

30.06.2021 № 359, от 27.10.2021 № 406, от 30.03.2022 № 461, от 29.06.2022 № 486, 

от 31.05.2023 № 561) (далее – Изменения). 

2. Главе городского округа – главе администрации Горнозаводского 

городского округа Пермского края: 

2.1. направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Пермскому краю прилагаемые изменения в Устав Горнозаводского городского 

округа Пермского края, принятый решением Горнозаводской городской Думы от 

31 октября 2018 г. № 24; 

2.2. обнародовать настоящее решение в зданиях, расположенных по 

адресам: г. Горнозаводск, ул. Кирова, 65, г. Горнозаводск, ул. Свердлова, 59, р.п. 

Теплая Гора, ул. Советская, 5, р.п. Промысла, ул. Комсомольская, 1, р.п. Кусье – 

Александровский, ул. Ленина,2, р.п. Пашия, ул. Ленина, 4, п. Вильва, ул. 

Пионерская, 6, р.п. Медведка, ул. Октябрьская, 18, п. Средняя Усьва, ул. 

Советская, 12, р.п. Бисер, ул. Советская, 23, р.п. Старый Бисер, ул. Ермакова, 1, 



  

р.п. Сараны, ул. Кирова, 2, а также разместить на официальном сайте 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края 

(www.gornozavodskii.ru) в течение семи дней со дня его поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 

депутатский комитет Думы Горнозаводского городского округа Пермского края 

по вопросам местного самоуправления, природо-и землепользованию (Дёмина 

Н.И.). 

Председатель Думы Горнозаводского 
городского округа Пермского края 
 

__________________ В.Т. Роман 

Глава городского округа – глава 
администрации Горнозаводского 
городского округа Пермского края 

________________В.В. Лумпов 
 

 

 

  

http://www.gornozavodskii.ru/


  

ПРИНЯТЫ 
решением Думы  
Горнозаводского городского  
округа Пермского края 
от 30.08.2023№ 584 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Устав Горнозаводского городского округа Пермского края, принятый 

решением Горнозаводской городской Думы от 31 октября 2018 г. № 24 

(в редакции решений Горнозаводской городской Думы от 31.05.2019 

№158, от 30.10.2019 № 200, решений Думы Горнозаводского городского 

округа Пермского края от 22.04.2020 № 267, от 16.12.2020 № 307, от 30.06.2021 

№ 359, от 27.10.2021 № 406, от 30.03.2022 № 461, от 29.06.2022 № 486, от 

31.05.2023 № 561) 

 

Внести в Устав Горнозаводского городского округа Пермского края, 

принятый решением Горнозаводской городской Думы от 31 октября 2018 г. № 24 

(в редакции решений Горнозаводской городской Думы от 31.05.2019 №158, от 

30.10.2019 № 200, решений Думы Горнозаводского городского округа Пермского 

края от 22.04.2020 № 267, от 16.12.2020 № 307, от 30.06.2021 № 359, от 27.10.2021 

№ 406, от 30.03.2022 № 461, от 29.06.2022 № 486, от 31.05.2023 № 561) 

следующие изменения: 

1. в статье 4: 

1.1. в пункте 35 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

городского округа, а также» исключить; 

1.2. дополнить пунктом 49 следующего содержания: 

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа»; 

2. в пункте 13 части 1 статьи 6 слова «федеральными законами» заменить 

словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3. дополнить статьей 6¹ следующего содержания: 

«Статья 6¹. Полномочия органов местного самоуправления Горнозаводского 

городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления городского округа в целях решения вопросов 

местного значения по согласованию с органами государственной власти 

Пермского края в порядке, установленном законом Пермского края. 



  

2. К полномочиям органов местного самоуправления городского округа в 

сфере международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского 

округа с органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 

специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Пермского 

края»; 

4. часть 4 статьи 14 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом 

настоящей части, для заблаговременного оповещения жителей городского округа 

о времени и месте проведения публичных слушаний, обеспечения возможности 

представления жителями городского округа своих замечаний и предложений по 

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также для 

участия жителей городского округа в публичных слушаниях в соответствии с 

частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и для опубликования (обнародования) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, может 

использоваться федеральная государственная информационная система «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок 

использования которой установлен постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03 февраля 2022 г. № 101 «Об утверждении Правил использования 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и 

проведения публичных слушаний». 

5. часть 6 статьи 23 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Глава городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

consultantplus://offline/ref=386C4491F7AF952090FBA29E339A477C2734344E5B4035C2538D7D8385DFE6833E17AA1691E42308BDF970B024D200BFBC0469ADC56FFC2FDDF91C48kC48H
consultantplus://offline/ref=B47F12F735D8853A4B3C0A29F4CC414B6A7D67E294C72589304CE96515945D96D0322987E5700C6ACD4AC6F4E6E29423CC5A9BC21ADD364DL
consultantplus://offline/ref=386C4491F7AF952090FBBC9325F610712B3F62465B4F369D0DD07BD4DA8FE0D66C57F44FD3A53009B5E77AB927kD4AH


  

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

6. часть 10 статьи 26 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Депутат Думы Горнозаводского городского округа освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 

consultantplus://offline/ref=3A9539BB0038DE8A7F6700961AA8F689BFA91BEE149E06766BD3C608AEE4EE1E5C437CD01B7F4740F86B50F76D34497146C67F7101499A057FC7M
consultantplus://offline/ref=C1EBB2C2C85BF98A3AE17A235B18E129A55A9BCCCDBF341B03622A6AF0743D4B31C09798F087F363EA351E30D3CE6AB3695B9DD16131901B33F0M

